关于开展常州市中小学青年教师教学基本功大练兵活动的通知

	来源:人事处   编辑日期:2010-3-4 8:21:40   点击数: [image: image1.png]

	常教人〔2010〕6号

各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属中小学及有关单位：
　　为进一步提升我市青年教师的教学能力，打造一支教学基本功扎实、学科素养高的师资队伍，经研究，决定从2010年3月起，在全市开展青年教师基本功大练兵活动。现将有关事项通知如下：
　　一、指导思想
　　促进青年教师主动发展、持续发展、终身发展，引导和激励青年教师夯实专业知识功底、钻研教育教学理论、更新教学理念、改进教学方法、提高教学质量，发现、培养和造就一大批优秀青年教师，为全面实施素质教育、扎实推进课程改革和减负增效奠定坚实的人力资源保障。
　　二、参加对象
　　全市中小学、幼儿园教龄在5年之内的在编在岗青年教师（2005年8月及以后参加工作的）；音乐、体育、美术学科为35周岁以下青年教师（1975年1月1日以后出生）。民办学校教师自愿参加。
　　三、参与学科
　　中小学、幼儿园纳入国家课程计划的所有学科及心理健康教育。
　　四、训练内容
　　（一）普通学科
　　1．教学设计。提供课标、教材、教参等资料，由参赛教师在规定时间内进行教学方案设计。
　　2．学科专项能力。实施教学必备的书写、计算、实验、语言表达、示范操作等能力。各学科可根据自身特点设立项目，同时要从实际需求出发，注重广度和深度的有机结合，突出考查教师正确理解和诠释教材内容的能力。
　　3．课件制作。提供必需条件，由教师在规定时间内制作指定内容的教学课件。课件制作考查的重点在于是否具有独特有效的教育教学功能，能否体现现代教育技术与课程内容的有机整合，以及由此反映出来的教师的信息技术素养。
　　4．说课。提供必需资料，由参赛教师根据相应的学段和课程目标，对教学目标、教学过程、教学重难点、教学方法等进行分析、设计并解说。说课时间一般为15分钟左右。
　　5．作业点评。提供学生答题案例，要求参赛教师分析：①题目特点；②学生学习情况；③答题中暴露出的主要问题；④改进教学的建议和策略。
　　6．试题命制。提供教材、课标、考试说明等命题资料，由参赛教师在规定时间内命制试题，对命题意图和设想进行解说，并拟定参考答案和评分标准。
　　7．上课。通过课堂教学评比，综合考查参赛教师的教学基本功。
　　8．解题。提供学科试卷，在规定的时间内解题。小学试卷相当于中考难度，中学试卷相当于高考难度。
　　（二）音乐学科
　　1.专业技能考核。（1）钢琴：自选钢琴独奏曲一首，演奏时间不超过8分钟；（2）声乐：自选艺术歌曲一首，演唱时间不超过5分钟；（3）民乐、西乐或舞蹈：自选器乐（除键盘乐器以外）或舞蹈作品一个，表演时间不超过8分钟；（4）自弹自唱：由主考老师现场给歌谱自弹自唱；（5）合唱指挥：现场指挥合唱队（或用二架钢琴替代）二声部以上合唱歌曲一首，考核前一天晚上发给选手合唱歌谱；（6）理论考试：主要以听力（音乐欣赏）为主，其中中小学音乐教材中的内容占80％，其他内容占20％。
　　2.课堂教学考核。
　　（三）体育学科
　　1.口令、徒手操创编；
　　2.体育专项技能考核；
　　3.“三课”考核：评课、说课、上课。
　　（四）美术学科
　　1.专业技能考核。（1）色彩命题创作180分钟；（2）国画人物写生 180分钟；（3）网页设计（现场命题设计） 180分钟；（4）手工制作（现场制作，材料自备） 180分钟；（5）美术字（在黑板上粉笔书写）120分钟。
　　2.课堂教学考核。
　　（五）幼儿教育
　　1.教育能力。考核案例分析。运用现代教育教学理论、幼儿教育专业理论和《幼儿园教育指导纲要》精神，分析教育教学实践中的典型案例和有关现象。
　　2.教学能力。（1）教学案例设计：规定年龄班、课题，提供教材，自带教参等资料，由教师在规定时间内进行教学方案设计；（2）教学实践能力：根据教学设计借班组织教学活动，综合考查参赛教师的教学基本功。
　　3.专业技能
　　必选项目：（1）自弹自唱：乐器限于钢琴，当场抽签儿童歌曲，准备5分钟后边弹边唱；（2）绘画：当场完成一幅命题水粉画（时间约为2个小时左右）；（3） 即兴舞蹈：根据提供的儿童音乐（抽签所得），用10分钟时间即兴编排动作并表演。
　　自选项目（任选一项）：（1）编讲故事：根据所给背景材料即兴编讲故事；（2）手工制作：根据提供的材料当场制作玩教具等手工作品；（3）声乐：独唱歌曲表演；（4）器乐：乐器演奏。
　　4.课程设计（主题活动网络设计）。根据规定主题名称，自行制定主题目标，设计主题活动网络，选用相关教学活动，并充分利用季节、环境、幼儿生活经验等教育资源，促进幼儿的多元智能发展。具体内容包括：主题活动背景、主题总目标、活动环境创设（区域、墙饰）、主题网络图、教学内容、相关资源。
　　5.信息技术应用能力。为一个教学内容搜索相关网上资料，并制作ppt课件。
　　五、活动组织与要求
　　基本功大练兵活动的总原则是行政主导、专业引领、学校主体、全员参与、过程扎实、优胜劣汰。普通学科中，教学设计、作业点评、上课、解题等四项内容为本次基本功大练兵重点项目。音乐、体育、美术学科的考核内容结合了全国、省、市基本功竞赛要求。各地、各校可根据实际情况对练兵项目进行适度调整。学校和各级部门活动职责为：
　　1．学校
　　（1）统一认识，加强领导。学校要引导青年教师结合自身实际制定训练计划，并根据青年教师成长需求，制定2年内的本校青年教师基本功大练兵方案，明确练兵各项内容的合格标准。要成立由校长任组长，分管领导、教导主任、学科教研组长等人员组成的活动领导小组，通过基本功训练讲座、师徒结对、教研组校本教研、集中培训等多种方式，帮助青年教师进行基本功训练。
　　（2）建立档案，做好考核。各校要建立青年教师大练兵档案。可设立单项考核和综合考核，综合考核至少包括教学设计、作业点评、上课、解题等四个重点项目。考核结果为“合格”和“不合格”。
　　（3）因特殊原因不能参加大练兵活动的教师，学校要在第二轮安排其参加。
　　（4）小学科可邀请其他学校资深教师或教研部门专家参与考核。
　　2．各级教研室、教师培训机构要制定相关专业引领和培训意见，对青年教师教学基本功训练进行培训。常州市教育教研室具体组织实施全市教师教学基本功竞赛。
　　3．各辖市、区教育行政部门负责制定本区域教师大练兵实施意见并组织实施。
　　4．常州市教育局成立活动领导小组。组长韩涛，副组长沈梅、王定新、常仁飞，成员杨企贤、严东明、甘亦农、黄屹、汪天立、纪忠、刘晖、朱志平、李岩、华泽峰。领导小组办公室设在人事处，具体负责组织、协调、考核、评估本次活动。
　　六、活动时间
　　1．总时段：2010年3月至2012年3月。
　　2.具体实施时间
　　（1）2010年3月30日前，各校将青年教师基本功大练兵方案、各教研部门和教师培训机构将专业引领和培训意见报各辖市区教育行政部门备案；局属学校和各辖市区教育行政部门组织实施大练兵的方案、市教研室和师培中心将专业引领和培训意见报市教育局人事处备案。
　　（2）2010年上半年，幼儿园、小学所有学科教师和中学非毕业班学科教师开始大练兵活动；2010年下半年，中学毕业班学科教师开始大练兵活动。
　　（3）2011年寒假之前，各校把大练兵参与教师的综合考核结果名册（见附件）报当地教育行政部门。
　　（4）2011年上半年，对幼儿园、小学所有学科教师和中学非毕业班学科教师大练兵情况进行考核；2011年下半年，对中学毕业班学科教师大练兵情况进行考核。
　　（5）2012年3月前，常州市教育局对各学科教师大练兵重要项目进行单项抽查考核。
　　七、奖惩办法及结果应用
　　1．各辖市、区可在本区域范围内设置单项奖和综合奖项。
　　2．训练考核不合格（单项考核只要有一项不合格，综合成绩即为不合格）的青年教师必须申请重新考评，重新考核仍不合格的，合同到期的不再续订合同；合同没有到期的，必须调整工作岗位。不同意调整岗位或调整岗位后考核仍不合格的，依据《关于颁发常州市事业单位实行人员聘用制度暂行办法的通知》（常政发〔2004〕250号）第三十二条第二款“受聘人员年度考核或者聘期考核不合格，又不同意聘用单位调整其工作岗位，或者调整工作岗位后考核仍不合格的”，提前三十日书面通知受聘人员解除聘用合同。
　　3.市教育局抽查考核项目按一定比例设学校团体奖和个人单项奖。抽查考核特别差的学校将采用一定形式予以批评，特别差的个人由学校培训并组织重新考核，仍不合格的按前条相应规定处理。获个人单项奖的，在市教坛新秀和教学能手评比中可免考相关内容或同等条件优先评比。
　　八、其他事项
　　全市教师教学基本功竞赛按《关于设立常州市中小学教师教学基本功竞赛项目的通知》（常教人〔2009〕55号）文件及常州市教育教研室《常州市中小学教师教学基本功竞赛实施细则》规定执行。
附件：常州市中小学青年教师教学基本功大练兵活动综合考核结果汇总名册

                               二〇一〇年三月一日
主题词：教师  基本功  通知
  抄送：江苏省教育厅人事处、师资处，常州市人大、市人力资源和社会保障局，居丽琴副市长。